
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL            23 DE SETEMBRO DE 2024 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 - CONTRATO 
Nº 2.03.056.2022. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E A ERICO SOBRAL SOARES. OBJETO: 
O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 
2.03.056.2022. VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº 
2.03.056.2022 FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) 
MESES, A PARTIR DO ÚLTIMO TERMO ADITIVO, QUAL 
SEJA DIA 17 DE OUTUBRO DE 2024. LICITAÇÃO: 
CREDENCIAMENTO Nº 003/2022. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA E ERICO 
SOBRAL SOARES DATA DE ASSINATURA: 20 DE 
SETEMBRO DE 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 

Nº 2.05.027/2024 
 
INSTRUMENTO: RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 
Nº 2.05.027/2024. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E ROSA DE MEDEIROS 
CAVALCANTE. OBJETO DA RESCISÃO: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA DEP. JADER MEDERIOS, 
105, CENTENÁRIO, CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA CASA 
DA ESPERANÇA. FUNDAMENTAÇÃO: NO ART. 137, 
INCISO VIII, DA LEI FEDERAL 14.133/2024 E ESTÁ 
PREVISTO NA CLÁUSULA NONA DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO.  DATA DE ASSINATURA: 06 de setembro de 
2024. 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 1091/2024, DE 12 DE SETEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Art. 10 da Lei Nº 8.716 de 06 de setembro de 2023, que dispõe 
sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei Complementar Nº 
036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 

Designar o(a) servidor(a) KAROLYNE PEREIRA 
RODRIGUES, matrícula 31193, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - Símbolo 
GFEI-1, da Creche Municipal Ana Paula, no período de 
10 de setembro de 2024 a 31 de janeiro de 2026.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.134/2024. PARTES: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E COOPERATIVA 
AGROECOLOGICA MISTA DA VARZEA PARAIBANA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
AS UNIDADES ESCOLARES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 06.021/2024. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 6 (SEIS) MESES, 
CONTADOS DA ASSINATURA DAS PARTES, CONFORME 
CLÁUSULA 1 – 1.3 DO TERMO DE REFERÊNCIA. VALOR: 
R$ 2.798.670,00 (DOIS MILHÕES SETECENTOS E 
NOVENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E SETENTA REAIS). 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2037 | 12 365 
1009 2038 | 3390.30 | 15520000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 14.133/21. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E CLAYRTON ANTONIO DA SILVA 
FREITAS. DATA DE ASSINATURA: 20 DE SETEMBRO DE 
2024.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.08.022/2024. PARTES: 
SECRETARIA DE OBRAS E CONSÓRCIO SUSTENTÁVEL 
(CONSTRUPAV EMPREENDIMENTOS LTDA E ARKO 
CONSTRUÇÕES LTDA). OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA, POR MEIO DE SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PARAÍBA, 
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDO; PAVIMENTAÇÃO EM 
INTERTRAVADO DE CONCRETO; PAVIMENTAÇÃO EM 
CBUQ; RECAPEAMENTO ASFÁLTICO; DRENAGEM E 
SANEAMENTO. VALOR: R$ 455.835,52 
(QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, 
OITOCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E 
DOIS CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO 
TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE SETEMBRO DE 2024                                   PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PARTIR DA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 
9.03.01/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
033/2024. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15 451 1020 
2050 | 4490.51 | 15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 14.133, DE 2021 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: JOAB KLEBER LUCENA MACHADO E 
JOAO VITOR DE SOUZA TORRES CABRAL. DATA DE 
ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2024.  
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO  
Secretário de Obras 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.194/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.383/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.194/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CATETERES PICC 1,9 PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA MATERNIDADE PERTENCENTES A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – PB, pelo período de 120 dias, em favor da PESSOA 
JURÍDICA ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
31.187.918/0001-15, no VALOR de R$ 237.704,00 (duzentos 
e trinta e sete mil setecentos e quatro reais)com fundamento no 
Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de setembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.200/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.437/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.200/2024, cujo objeto é 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSFERÊNCIA E 
MANUTENÇÃO DE MAQUINA EXTRATORA DE LAVAR, 
PARA ATENDER A DEMANDA DO HOSPITAL MUNICIPAL 
PEDRO I, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE – PB, em favor da PESSOA JURÍDICA 
TOTAL CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 43.575.351/0001-33, no VALOR de 
R$ R$ 58.855,00 (cinquenta e oito mil oitocentos e cinquenta e 
cinco reais). Com fundamento no Artigo 75, inciso II da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  

Campina Grande, 23 de setembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.202/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.301/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.202/2024, cujo objeto é 
PROCEDIMETO PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME DE 
SEQUENCIAMENTO COMPLETO DO EXOMA, COM 
VISTAS A CUMPRIR ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DO 
PROCESSO DE Nº 0813220-98.2024.8.15.0001 DO 
JUIZADO ESPECIAL DA FAZENDA PÚBLICA DE CAMPINA 
GRANDE, EM FAVOR DA PACIENTE: INGRID YOHANNA 
DA COSTA SANTOS, em favor da PESSOA JURÍDICA 
MEDICA COMERCIO REPRESENTACAO E IMPORTACAO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 06.069.729/0001-09, no 
VALOR de R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais). Com 
fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 23 de setembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.286/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.288/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.286/2024, cujo 
objeto é LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, PARA CONTINUIDADE DO 
SERVIÇO DA ÂNCORA DO SITIO COVÃO LOCALIZADO 
NO SITIO COVÃO, ZONA RURAL, S/N, SÃO JOSÉ DA 
MATA, CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.286/2024, em 
favor da PESSOA FÍSICA PESSOA FÍSICA LINDAURA LUIZ 
GOMES, inscrito no CPF sob Nº 911.100.684-68 e RG sob Nº 
1766536 SSP/PB, no VALOR de R$ 8.172,00 (oito mil cento e 
setenta e dois reais). Com fundamento no Artigo 74, inciso V da 
LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer 
da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 17 de setembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.298/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.361/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.298/2024, cujo 
objeto é LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE-PB, PARA DA CONTINUIDADE AO 
SERVIÇO DO CAPS III, LOCALIZADO NA RUA CÔNEGO 
PEQUENO, Nº 257, BELA VISTA, CAMPINA GRANDE - PB, 
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
16.298/2024, em favor da PESSOA FÍSICA FABYO 
NAPOLEÃO DE LIMA BELTRÃO, inscrita no CPF sob Nº 
007.727.644-25, no VALOR de R$ 48.516,00 (quarenta e oito 
mil quinhentos e dezesseis reais). Com fundamento no Artigo 
74, inciso V da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 30 de agosto de 2024.  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE SETEMBRO DE 2024                                   PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.313/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.481/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.313/2024, cujo 
objeto é CONTRATUALIZAÇÃO QUE PERMITA AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE 
OPERAR O REPASSE DE RECURSOS ORIUNDOS DA 
PORTARIA GM/MS Nº 4.809, DE 4 DE JULHO DE 2024 
(AUTORIZA O ESTADO, MUNICÍPIO OU DISTRITO 
FEDERAL A RECEBER RECURSOS REFERENTES AO 
INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO 
DOSSERVIÇOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE), 
CONFORME PROPOSTA DE INCREMENTO MAC: 
36000630942202400- ANO: 2024, em favor da PESSOA 
JURÍDICA INSTITUTO SOCIAL DE ASSISTENCIA A SAUDE, 
inscrita no CNPJ sob Nº 08.806.213/0001-17, no VALOR de 
R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de setembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16616/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Avivar Saude Home Care Ltda. Objeto: 
Contratação De Empresa Para Fornecimento De Home Care, 
Com Vistas A Cumprir Ordem Judicial Nos Autos Do Processo 
De Nº 0823409- 14.2019.8.15.0001 Do Juizado Especial Da 
Fazenda Pública De Campina Grande, Em Favor Do Paciente: 
Ivan Silva Santos. Valor Global: R$ 174.000,00. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16173/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Adriana Rodrigues Da Costa. 
Data Da Assinatura: 20/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16922/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0060/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Sim Gestão 
Ambiental Serviços Ltda. Objeto Contratual: Contratação De 
Empresa Visando Serviço Especializado De Coleta, Transporte, 
Tratamento E Destinação Final De Resíduos De Saúde Dos 
Grupos “A”, “B” E “E”, Conforme Rdc 222/18, Para Atender As 
Demandas Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
Igual Período (Até 24/09/2025) E Igual Valor Acrescido 
Reequilibrio Economico (R$ 1.352.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, C/C 65, Ii, D Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Eduardo Lavieri. Data Da 
Assinatura: 20/09/2024.  

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.04/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2024 
AVISO DE ALTERAÇÃO UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que o subitem 5.1 - Termo de Referência do Edital;  
 
ONDE SE LÊ:  
"5.1 CONDIÇÕES DE ENTREGA  
 
Onde se lê: "5.1. Os bens serão entregues de forma parcelada 
conforme solicitação por e-mail ou através da plataforma 
utilizada pela Prefeitura Municipal de Campina Grande e 
contados da data de emissão da ordem de fornecimento.”  
 
LEIA-SE:  
"5.1 CONDIÇÕES DE ENTREGA  
 
Leia-se: "5.1. "A entrega será de forma parcelada, conforme 
solicitação formal do Gestor/Fiscal do contrato" e "o prazo para 
a entrega dos bens é de 15 (quinze) dias contados da solicitação 
da remessa enviada pelo Gestor/fiscal do contrato.”  
 
Considerando que a referida alteração não afeta a elaboração de 
propostas, será mantida a data e horário da sessão pública, em 
razão do disposto no Art. 55, § 1º, da Lei Federal Nº 
14.133/2021.  
 

Campina Grande, 23 de setembro de 2024.  
 

INGRID MONIQUE DOS SANTOS RAMIREZ EMERY 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE SETEMBRO DE 2024                                   PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


